УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства

 ____________________ Р.Г.Вакилов
«25» сентября  2018 г.

                                                         ПРОТОКОЛ  № 7
расширенного заседания Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства
Место проведения: зал заседаний администрации района
Дата проведения: 25.09.2018г.
Время проведения: 10:00 часов
Присутствовали:
	1 Вакилов Рамиль Гаибназарович
	заместитель председателя Совета, заместитель Главы района по инвестициям, экономике и сельскому хозяйству;

	2 Аюпова Руфина Фаритовна
	заместитель Главы района по финансовым вопросам;

	3 Платонов Алексей Викторович
	председатель Собрания депутатов Кунашакского муниципального района;

	4 Фахрутдинова Зумара Раифовна
	заместитель начальника Управления  экономики;

	5 Каримова Гульнара Шариповна
	начальник КРУ;

	6 Ахметова Альмида Айратовна
	заместитель руководителя финансового управления;

	7 Абдрахманова Джамиля Рифовна
	начальник отдела доходов и внебюджетных отношений;

	8 Гилязова Диляра Магжановна
	заместитель начальник отдела доходов и внебюджетных отношений;

	9 Шафикова Рузалия Кадировна
	ведущий специалист управления экономики

	[bookmark: _GoBack]

Приглашенные:
Ягафаров А.С. – предприниматель;
Ниязов Р.М.-  руководитель ООО «Прибрежный»

	Приглашенные:

	1 Ягафаров А.С. -

На заседании рассмотрены вопросы:
1. О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Красноармейском муниципальном районе Челябинской области на 2014-2020 годы»
   Докладчик: Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.
2.   О внесении изменений в Порядок предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела в 2015-2016 годах.
   Докладчик: Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.
3. Об утверждении кандидатур к награждению Почетной грамотой главы Красноармейского муниципального района Челябинской области, Благодарственным письмом главы Красноармейского муниципального района и Почетной грамотой Собрания депутатов Красноармейского муниципального района.
   Докладчик: Захарова Э. Р.- председатель КС; Панова С.Д. – начальник управления экономического прогнозирования администрации района.
4. Разное.
Решение по первому вопросу: В целях привлечения в 2016 году максимального объема средств областного и федерального бюджетов на реализацию мероприятий по поддержке предпринимательства, приведению в соответствие уровня их софинансирования (Приложение 4 к подпрограмме «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Челябинской области на 2016-2018 годы» в редакции постановления Правительства Челябинской области от 05.04.2016г. №163-П), подготовлен настоящий проект постановления администрации района, предусматривающий внесение изменений в муниципальную программу развития предпринимательства в районе в части перераспределения финансирования между мероприятиями программы развития предпринимательства.
Из районного бюджета 100,0 тыс. руб. все средства направить на поддержку и развитие начинающих предпринимателей, молодежного предпринимательства.
Голосование: «за» - единогласно.
Решение по второму вопросу: Внести прилагаемые изменения в Порядок предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела в 2015- 2016 годах
В абзаце 2, п. 4, главе I. Общие положения
вместо слов: « - сохранения и создания новых рабочих мест и выплаты заработной платы работникам не ниже минимального размера оплаты труда в организациях внебюджетного сектора экономики в размере не ниже 8300 рублей (региональное соглашение о минимальной заработной плате в Челябинской области на 2015 год  между Правительством Челябинской области, Челябинским областным объединением организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Челябинской области» и Челябинским региональным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей»).
следует читать: « - сохранения и создания новых рабочих мест и выплаты заработной платы работникам не ниже минимального размера оплаты труда в организациях внебюджетного сектора экономики в размере не ниже 9 200 рублей (региональное соглашение о минимальной заработной плате в Челябинской области на 2016 год  между Правительством Челябинской области, Челябинским областным объединением организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Челябинской области» и Челябинским региональным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей»).
Голосование: «за» - единогласно.
Решение по третьему вопросу:
Почетной грамотой главы Красноармейского муниципального района Челябинской области наградить следующих предпринимателей:
1. Паршукова Сергея Михайловича;
1. Дегтярева Артема Николаевича.
Благодарственным письмом главы Красноармейского муниципального района Челябинской области наградить следующих предпринимателей:
1. Брагину Ирину Николаевну.
Почетной грамотой Собрания депутатов Красноармейского муниципального района наградить следующих предпринимателей:
1. Гончарова Мария Александровна.
Голосование: «за» - единогласно.

Секретарь КС                                                                                                                Веренина М.С.
ПРОТОКОЛ № 7
расширенного заседания районного Общественного координационного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства

с. Кунашак                                                                               25 сентября 201 г.

На заседании присутствовали:
· Басыров М.К. - заместитель председателя Совета, заместитель Главы муниципального района по финансовым вопросам, Руководитель финансового управления администрации района;
· Вакилов Р. Г. – заместитель Главы муниципального района по инвестициям, экономике и сельскому хозяйству;
· Абдрафигина О.П. - Начальник Управления экономики администрации района;
Члены совета:
· Платонов А.В. – председатель Собрания депутатов Кунашакского муниципального района;
· Нажметдинова А.Т. – руководитель ОКУ «Кунашакский районный центр занятости населения»;
· Наурузбаева А.Р. – общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Челябинской области по Кунашакскому муниципальному району;
· Джалилов Д.М. - предприниматель без образования юридического лица;
· Нигаматьянов Р.Н. – директор ООО Рыбозавод «Балык»;
· Имангулов И.Ф. – директор ООО «Свет»;
· Насыров З.А. – Глава крестьянско-фермерского хозяйства;
Приглашенные:
· Дрейлинг А. И. – Главный государственный налоговый инспектор отдела по работе с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 22 по Челябинской области;
· Гаттаров Т. Г. – Начальник управления пенсионного фонда России в Кунашакском районе Челябинской области;
· Хасанова Л. К. – главный специалист – уполномоченный филиала №9 ГУ-ЧРО ФСС РФ;
· Галкина Т. Д. – Заместитель начальника инспекции Межрайонной Федеральной службы №22 по Челябинской области;
· Свистун О. В. – Заместитель начальника инспекции Межрайонной Федеральной службы №22 по Челябинской области.
Руководители предприятий:
1. ООО «Компания Юнусов» - генеральный директор Юнусов Фидель Фахрисламович;
2. ООО «ПрофЭнергоСистемы» - директор Лебедев Алексей Анатольевич;
3. ООО Группа компаний «Форест Ленд» - директор Белощапкин Виктор Владимирович;
4. ООО «Сары» - директор Аминев Салават Кираматович;
5. ООО «Домашний мастер» - директор Гафарова Евгения Лизмовна;
6. ООО СПК «Энки» - директор Галимов Раис Шаукатович;
7. ООО «Альянс» - директор Шамсутдинов Эльдар Валиуллович;
8. ООО «Коллегия адвокатов» Кунашакского района Челябинской области – председатель коллегии Ирхужин Фуат Дамирович;
9.  ООО «Трио» - директор Валиахметов Марсель Мавлитович;
10. Кредитный потребительский кооператив «Экспрес кредит» - председатель правления кооператива Хайрзаманова Иршат Джевдатович;
11. ООО СК «Развитие» - директор Галимова Гайдана Яныбаевна;
12. ООО «Евростиль» - директор Мухаметьянов Марат Азатович;
13. ООО Рыбхоз «Уелги» - директор Нигаматьянов Рафкат Нурулович;
14. ООО «Юмек – Лес» - директор Ван Лиган.

Повестка дня:
Рассмотрение предприятий в соответствии со списком налогоплательщиков осуществляющих движения по счетам и предоставляющие расчеты по страховым взносам с нулевыми показателями (список предоставлен Межрайонной инспекции ФНС России №22 по Челябинской области – выше указан)

Выступили:
Заместитель начальника инспекции Межрайонной Федеральной службы №22 по Челябинской области – Галкина Т. Д.:
По выписке из банка по всем вышеперечисленным предприятиям идут расчеты есть перечисления, а по страховым счетам нет. Рассмотрим присутствующих представителей и руководителей предприятий:
1. ООО «ПрофЭнергоСистемы» - директор Лебедев Алексей Анатольевич, ждем от Вас уточненную декларацию в срок до 06.10.2017 г., страховые взносы надо перечислять. Также за Вами числится пеня по транспортнуму налогу, сделайте акт сверки, штраф около 5 000 р., уточните в налоговой Кунашакского района. Если ситуация не исправит, то мы будем вынуждены направить все документы в службу судебных приставов для принудительных взысканий.
Лебедев Алексей Анатольевич:
Работники заняты на неполный рабочий день, один сотрудник в декретном отпуске, заработная плата 6 500 р., акт сверки сделаем и декларацию уточним.
2. ООО СПК «Энки» - директор Галимов Раис Шаукатович. Налог на доходы физических лиц не уплачиваете, но Вы должны начислять на директора НДФЛ, страховые взносы. С 4 квартала 2017 г. должен быть оформлен директор, он застрахован, у него есть снилс, отчисления должны быть. Так же уточните декларацию до 06.10.2017 г. Сделайте акт сверки по НДФЛ, оплатите штраф до 06.10.2017 г.
Галимов Вадим Раисович (представитель):
Мы работаем только по договорам, поэтому нет начислений и выплат по заработной плате, есть один директор. Занимаемся стороительство, работаем по всей России. Налог с прибыли мы выплачиваем за последний квартал получили прибыль 5 млн. р. С него 18 %. Бухгалтерский учет ведет организация по договору. Со следующего квартала мы планируем оформить директора, декларацию уточним до 06.10.2017 г. Все счета у нас были заблокированны.
3. ООО «Евростиль» - директор Мухаметьянов Марат Азатович. Если даже предприятие закрывается, третий раздел декларации должен быть заполнен персонифицированными сведениями без указания заработной платы.
Мухаметьянов Марат Азатович:
Предприятие планируем ликвидировать, поэтому нет начислений заработной платы, уточнение декларации сделаем.
4. ООО «Трио» - директор Валиахметов Марсель Мавлитович. С Вашего счета были сняты 79 тыс. р. и вы расходовали на свои нужды, поэтому должны выплатить НДФЛ. В 4 квартале 2017  года оформите директора по трудовому кодексу директора и оплачивайте налоги и страховые взносы. Если страховые взносы во время не оплатите, то счета заблокируются. Уточните сделайте до 06.10.2017 г.
Валиахметов Марсель Мавлитович:
Торговую деятельность мы не ведем и нет возможности для открытия торговых точек, поэтому нет наемных рабочих и соответственно выплат на них.
5. ООО СК «Развитие» - директор Галимова Гайдана Яныбаевна. Такая же ситуация, просим Вас уточнить до 06.10.2017 г. задолженности по налогам, оформить все документы, уплатить страховые взносы.
Галимова Гайдана Яныбаевна:
Все направляли по электронному документу обороту, уточним все декларации за текущий год.
6. ООО «Коллегия адвокатов» Кунашакского района Челябинской области – председатель коллегии Ирхужин Фуат Дамирович. Уточните по уплатам страховых взносов.
7. ООО «Альянс» - директор Шамсутдинов Эльдар Валиуллович. Нет перечислений НДФЛ и страховым взносам. Если есть обороты по счетам, то деклорация не должна быть нулевая, на застрахованное лицо должны быть сведения персонифицированные данные.
Шамсутдинов Эльдар Валиуллович:
Предприятие планируем ликвидировать. Все налоги оплачены, начислений по заработной плате нет, заработную плату на себя не начисляю. Доход получаю от деятельности ИП.

Постановили:
В срок до 06.10.2017 г. сделать уточнение декларации, заплатить все пени и штрафы. Оформить в соответствии с трудовым кодексом директоров предприятий и произвести выплаты по уплате НДФЛ и страховых взносов, заполнить персонифицированные сведения.

Председательствующий
- Заместитель Главы района
по инвестициям, экономике
и сельскому хозяйству                                                                           Р. Г. Вакилов

Секретарь                                                                                                А. Р. Галимов